ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Pedido de providência Nº 087/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente.

O vereador Beto do Túnel, solicita, nos termos regimentais, que seja
encaminhado ao chefe do poder executivo o seguinte pedido de providência:

Encaminhe a secretaria competente o pedido de instalação de câmera de
segurança na praça da academia ao ar livre, no Distrito do Túnel verde.

JUSTIFICATIVA

O pedido de providencia se faz necessário, pois, A presença de câmeras
de segurança no local é uma forma eficaz de prevenir delitos e garantir a
integridade das pessoas que frequentam tanto a academia ao ar livre quanto o

ESF. A instalação dessas câmeras permite monitorar toda a região, identificando

rapidamente qualquer atividade suspeita ou comportamento inadequado. Isso
contribui para um ambiente mais seguro, desestimulando a ocorrência de crimes

como furtos, vandalismo e outros atos ilícitos, pois a presença visível de câmeras
funciona como um fator dissuasivo.

Desde já, conto com o apoio para o atendimento do presente pedido.

Balneário Pinhal de 08 abril de 2025

~elo d~IH/àf~ de Vereadores de Balneário Pinhal
B d MDB Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000
anca a Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS

E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br
Site: https://balneariopinhal. rs. leg.br/

Recebi emJQ_Q.:i./ )S
Secretaria CM

Balne~i~nhal RS r
~ 1sJ~